
 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Bahia, 233, Centro – Manduri - SP – CEP: 18780-000 Tel.: (14) 3356-9200 E-mail: diariooficial@manduri.sp.gov.br 
 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024.                    
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024 
 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de exames de 
diagnósticos de imagens sendo eles endoscopias e colonoscopia, pelo prazo de 12 meses. Data de abertura da 
sessão: 05 de agosto de 2024, às 09h30min horas. Edital disponível no sítio eletrônico www.manduri.sp.gov.br e 
www.bllcompras.org.br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Maiores informações: Setor de Licitações da 
Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 
 

Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 017/2024 
 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de realização de 
exames de Ressonância magnética e Tomografia computadorizada, pelo prazo de 12 meses. Data de abertura da 
sessão: 06 de agosto de 2024, às 09h30min horas. Edital disponível no sítio eletrônico www.manduri.sp.gov.br e 
www.bllcompras.org.br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Maiores informações: Setor de Licitações da Pre-
feitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 
 

Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024 
 

Objeto: registro de preços para aquisição de toners diversos modelos pelo prazo de 12 meses, podendo ser prorro-
gáveis na forma da Lei. Data de abertura da sessão: 08 de agosto de 2024, às 09h30min horas. Edital disponível no 
sítio eletrônico www.manduri.sp.gov.br e www.bllcompras.org.br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Maiores 
informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 

 
Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 

 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

Diário Oficial  

PREFEITO 
José Onivaldo Justi 
 
DIRETOR DE GOVERNO E GESTÃO PÚBLICA 
Jurandir José Lopes Junior 
 
EDIÇÃO – SERVIDOR RESPONSÁVEL 
Paula Carolina Fogaça Nunes 
 
REGULAMENTAÇÃO – Lei 2.454/2023 – Decreto 2.382/2024 
 
Site Município: www.manduri.sp.gov.br 
Diário Oficial: https://diariooficialnovo.jelastic. 

saveincloud.net/paginas/public/diario_externo.xhtml?idCidade=12 

 

Município de Manduri / SP 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024 

 
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais elétricos e ferramentas diversas, para um prazo de 
12 (doze) meses. Data de abertura da sessão: 09 de agosto de 2024, às 09h30min horas. Edital disponível no sítio 
eletrônico www.manduri.sp.gov.br e www.bllcompras.org.br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Maiores in-
formações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 
 

Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 005/2024 
 

Objeto: Registro de preços para aquisição de kit lanches, pães, bolos e salgados para o Departamento de Saúde do 
municipal, pelo prazo de 24 meses. Data de abertura da sessão: 01 de agosto de 2024, às 09h30min horas. Edital 
disponível no sítio eletrônico www.manduri.sp.gov.br. Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua 

Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 
 

Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 014/2024 
 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para realização de exames de laboratório, para atendimento 
dos pacientes do SUS- Sistema Único de Saúde do Município, a vigorar por 12 (doze) meses. 
PROPOSTA ACOLHIDA: M. TANI RODRIGUES LABORATÓRIO, CNPJ Nº 27.717.033/0001-03, estabelecida no 
município de Manduri/SP, na Rua Rio Grande do Norte, n. 766, para os itens: 

ITEM: DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE VALOR  

1. ÁCIDO ÚRICO URINA 24 HORAS 100 42,50 

2. ANTICOAGULANTE LUPICO 20 83,14 

3. 
ANTICORPOS ANTI-CHIKUNGUNHA IGG E 
IGM 

20 733,16 

4. BIOPSIA SIMLES 50 189,97 

5. CA 15-3 200 50,91 

6. CALCIO 24 HORAS 100 31,58 

7. CALPROTECTINA FECAL 05 469,12 

8. COPROCULTURA 100 45,36 

9. DENGUE NS1 500 87,34 

10. 
DETECÇÃO DE ACIDOS NUCLEICOS D HIV-1 
QUANTITATIVO 

20 61,74 

11. 
DETECÇÃO DE CLAMIDIA E GONOCOCO POR 
BIOLOGIA MOLECULAR 

20 199,47 

12. DETECÇÃO DE RNA DO HTLV-1 20 213,52 

13. 
DETECÇÃO DO RNA DO VIRUS DA HEPATITE 
C (QUALITATIVO) 01 

20 416,27 

14. 
DETECÇÃO MOLECULAR DE MUTAÇÃO EM 
HIPERPLASIA ADRENAL CONGENITA 

10 1.965,28 

15. 
DETECÇÃO MOLECULAR DE MUTAÇÃOEM 
DEFICIENCIA DE BIOTINIDASE 

10 1.979,53 

16. 
DETECÇÃO MOLECULAR EM FIBROSE 
CISTICA  

20 1.187,33 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

3 

(CONFIRMATORIO) 

17. 
DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM CULTURA 
DE LONGA DURAÇÃO COM TECNICA DE 
BANDAS 

20 170,97 

18. 
DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM MEDULA 
OSSEA E VILOSIDADES COCORIONICAS 
COM TECNICA DE BANDAS 

20 151,97 

19. 
DETERMINAÇÃO DE CARIOTIPO EM SANGUE 
PERIFERICO COM TECNICA DE BANDAS 

20 498,68 

20. DIMERO D 100 214,67 

21. DOSAGEM DE CLORETO NO SUOR 50 142,48 

22. DOSAGEM DE PARATORMONIO 50 51,62 

23. 
DOSAGEM DE PEPTIDEOS NATRIURETICO 
TIPO B  (BNP E NTPROBNP) 

50 188,07 

24. 
DOSAGEM QUANTITATIVA DA ATIVIDADE DA 
BIOTINIDASE EM AMOSTRAS DE SORO  

50 257,27 

25. 
EXAME LABORATORIAL PARA DOENÇA DE 
GAUCHER I 

50 374,24 

26. 
EXAME LABORATORIAL PARA DOENÇA DE 
GAUCHER II 

50 397,99 

27. GENOTIPAGEM DE VIRUS DA HEPATITE C 50 539,75 

28. GLIARDINA IGG, ANTICORPOS ANTI 50 187,50 

29. GLIARDINA IGM, ANTICORPOS ANTI 50 187,50 

31. 
GLOBULINA LIGADORA DE HORMONIO 
SEXUAIS – SHB – SP 

50 50,12 

32. HBE-AG 100 64,97 

33. HOMOCISTEINA SP 50 98,78 

34. IGE ESP (079) – GLUTEN 100 75,81 

35. IGE ESPECIFICO (F2) – LEITE 100 52,52 

36. IGE ESPECIFICO PARA AMENDOIM 100 101,28 

37. IGE PARA ALÉRGENOS DE LEITE 100 164,52 

38. INDICE DE SATURAÇÃO DA TRANSFERRINA 50 21,89 

39. INSULINA SP 100 16,62 

40. INTRADERMICO REAÇÃO – PPD 30 237,46 

41. MAGNESIO NA URINA 24 HORAS 50 32,67 

42. NEUTROFILOS ANTI-ANCA 30 163,59 

43. 
PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HIV 
(WESTERN BLOT) 

50 173,90 

44. 
PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HTVL-1 
(WESTERN – BLOT) 

50 646,86 

45. 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
ARBOVIRUS 

50 233,19 

46. 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ARBOVIRUS 

50 233,19 

47. 
PESQUISA DE ANTITRYPANOSOMA 
CRUZIANTICORPOS IGM 

50 61,26 

48. 
PESQUISA DE ATIVIDADE DO COFATOR DE 
RISTOCETINA 

50 186,17 

49. QUANTIFICAÇÃO AMPLIFICAÇÃO DO HER – 2 30 1.024,91 

50. 
QUANTIFICAÇÃO DE RNA DO VIRUS DA 
HEPATITE C 

50 381,84 

51. SACCHAROMYCES CEREVISIAE 50 441,69 

52. SOROLOGIA PARA DENGUE IGG E IGM 500 79,93 

53. TESTE DE TOLERANCIA A LACTOSE 50 62,35 

54. TESTE RAPIDO DO ANTIGENO SARS COV 100 94,98 

55. 
TIREOPEROXIDASE ANTICORPOS ANTI-TPO 
– SP 

50 116,62 

56. TOLERANCIA A LACTOSE 30 M 50 72,29 

57. TOLERANCIA A LACTOSE 60 M 50 72,29 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

4 

58. TOLERANCIA A LACTOSE JEJUM 50 72,29 

59. TOXOPLASMOSE AVIDEZ IGG 50 142,68 

60. TRIPANOSSOMA CRUZI IGG 50 33,94 

61. VITAMINA A  100 176,00 

62. VITAMINA B6 100 236,51 

63. VITAMINA C SP 100 130,33 

VALOR TOTAL: R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais). 
 

PREFEITURA DE MANDURI, 18 DE JULHO DE 2024. 
 

JOSÉ ONIVALDO JUSTI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO N. 040/2023 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 012/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 

CONTRATADA: SUELI SILVEIRA GOMES MAIA, CPF n. 960.431.728-87 estabelecida na cidade de Manduri/SP.  
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual até 12/07/2025. 
DATA DE ASSINATURA: 12.07.2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 027/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 

CONTRATADA: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ n. 28.480.081/0001-93, estabelecida no 
município de Guarapuava/PR, na Avenida Manoel Ribas, nº 4106, SALA 01, CEP: 85055-010. 
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em confecção/produção de troféus e 
medalhas, confecção de camisetas, serviço de cronometragem eletrônica, serviço de estrutura de som, box truss e 
painel de led, para a realização da 5ª Corrida e Caminhada Divas Run Manduri 2024 e 14ª Corrida e Caminhada Capital 
Do Verde Manduri 2024, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL LOTE 01: R$ 20.397,22 (vinte mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos). 
DATA DE ASSINATURA:  15.07.2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 028/2024 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 

CONTRATADA: BORB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ n. 16.963.355/0001-16, estabelecida no município de 
Borborema/SP, na Rua Tereza Andreolli Presotto, nº165, CEP: 14955-000. 
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em confecção/produção de troféus e 
medalhas, confecção de camisetas, serviço de cronometragem eletrônica, serviço de estrutura de som, box truss e 
painel de led, para a realização da 5ª Corrida e Caminhada Divas Run Manduri 2024 e 14ª Corrida e Caminhada Capital 
Do Verde Manduri 2024, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL LOTE 02: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais) 
DATA DE ASSINATURA:  15.07.2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 

 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

5 

AVISO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE 

                                                               DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 019/2024 
  

AVISO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 619/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 019/2024 
 
                            Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Prefeitura 
preferencialmente poderá obter propostas de eventuais interessados, a fim de selecionar a proposta mais vantajosa para 
a Prefeitura Municipal de Manduri com o objeto: “contratação de serviços especializados para a coleta, transporte, 
tratamento e destinação final dos resíduos contaminados e perfurocortantes grupos A, B e E da RESOLUÇÃO CONAMA 
358/05, pelo prazo de 12 (doze) meses”. 
 
                          A Prefeitura convida empresas qualificadas para manifestarem interesse no fornecimento dos serviços.  
 

                          Propostas comerciais e/ou dúvidas deverão ser encaminhadas para o seguinte e-mail: 
licitacao@manduri.sp.gov.br, no máximo em até 3 (três) dias úteis a contar da data de publicação do aviso de 
manifestação de interesse, conforme disposto no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21, encerrando-se o prazo às 
17 horas do dia 24 de julho de 2024. O Termo de Referência e demais informações sobre a contratação encontra-se 
disponível no Sítio eletrônico https://www.manduri.sp.gov.br/contratacao. 

 
 

Prefeitura Municipal de Manduri, 17 de julho de 2024. 
                                                    

 
JOSÉ ONIVALDO JUSTI  

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 029/2024 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 

CONTRATADA: VIVIANE MARTINS DE SOUZA, CNPJ n. 27.065.543/0001-43, estabelecida no município de São 
Miguel Arcanjo/SP, na Rua Dr Julio Prestes, Nº 202, CEP: 18230-000. 
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em confecção/produção de troféus e 
medalhas, confecção de camisetas, serviço de cronometragem eletrônica, serviço de estrutura de som, box truss e 
painel de led, para a realização da 5ª Corrida e Caminhada Divas Run Manduri 2024 e 14ª Corrida e Caminhada Capital 
Do Verde Manduri 2024, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL LOTE 03: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) 
DATA DE ASSINATURA:  15.07.2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 030/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 

CONTRATADA: LUIS FERNANDO NUCCI PASQUARELLI - ME, CNPJ n. 72.818.198/0001-26, estabelecida no 
município de Assis/SP, na Rua Piratininga, Nº 398, CEP: 19806-261. 
OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em confecção/produção de troféus e medalhas, 
confecção de camisetas, serviço de cronometragem eletrônica, serviço de estrutura de som, box truss e painel de led, 
para a realização da 5ª Corrida e Caminhada Divas Run Manduri 2024 e 14ª Corrida e Caminhada Capital Do Verde 
Manduri 2024, pelo prazo de 12 (doze) meses. 
VALOR GLOBAL LOTE 04: R$ 14.300,00 (catorze mil e trezentos reais) 
DATA DE ASSINATURA:  15.07.2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

6 

 
EXTRATO DE 4º ADITAMENTO DE CONTRATO N.065/2020 

 
PROCESSO: Pregão Eletrônico n. 020/2020. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 
CONTRATADA: MICROMAP INFORMATICA COMERCIO LTDA EPP, CNPJ n. 66.731.670/0001-96, estabelecida no 
Município de Santa Cruz do Rio Pardo/SP. 
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato original até 15.07.2025 
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2024. 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2024 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços médico veterinário de castração de cães e gatos, compre-
endendo a realização dos procedimentos cirúrgicos, transporte com motorista e auxiliar, anestesia, hemograma e colar 
elisabetano, pelo prazo de 04 meses. Data de abertura: 07 de agosto de 2024, às 09h. Edital completo e maiores 
informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP, ou download 
gratuito no sítio eletrônico: www.manduri.sp.gov.br 

 
Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 

 
 

José Onivaldo Justi 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2024 
 
 

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de Massa asfáltica usinada a quente para aplicação a frio, para um 
prazo de 12 (doze) meses. Data de abertura da sessão: 02 de agosto de 2024, às 09h30min. Edital disponível no sítio 
eletrônico www.manduri.sp.gov.br e www.bllcompras.org.br. Local: Bolsa de Licitações e Leilões – BLL. Maiores 
informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. 
 

Município de Manduri, 18 de julho de 2024. 
 

 
José Onivaldo Justi 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO N.41/2023 

 
PROCESSO: Tomada de Preços n. 006/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 
CONTRATADA: FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. 00.637.923/0001-59, com sede na cidade 
de Pederneiras Estado de São Paulo, à Rodovia Pedro Lopes Torres, nºs/n  
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual até dia 17.12.2024. 
DATA DE ASSINATURA: 17.07.2023. 
 

 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 

http://www.manduri.sp.gov.br/
http://www.manduri.sp.gov.br/


 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

7 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO N.36/2023 

 
PROCESSO: Tomada de Preços n. 003/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manduri. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA PORTAL DO VALE, CNPJ n. 09.620.399/0001-88, com sede à Avenida Francisco 
Alves de Almeida, nº 1205, CEP: 18.803-244, Piraju/SP.  
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual até 15.12.2024 
DATA DE ASSINATURA: 15.06.2024. 
 

José Onivaldo Justi 
Prefeito Municipal 

 

Câmara Municipal 
 
 

 

 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

8 

 
 
 
 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

9 

 
 

 
 



 

Ano I – Edição n° 49 – Sexta-feira, 19 de julho de 2024. 
 
 

                       
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

10 

 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-07-19T13:12:27-0300
	JOSE ONIVALDO JUSTI:03418605818


		2024-07-19T13:13:46-0300
	JURANDIR JOSE LOPES JUNIOR:15146953830


		2024-07-19T13:14:21-0300
	PAULA CAROLINA FOGACA NUNES:40988150875




